Maximè omnium Deorum culti fuerunt apud Cephalenses Castor & Pollux, magniq; Dij ab illis sunt vocati, per quos, ut alibi mulieres, ita viri apud illos & alias nonnullas nationes irare consueverunt, ut testatur in his Theognis:

κάτορα καὶ πολὺδ' ἰύκασ', εἰ δὲ Λακιδ' αἰμοὶ δ' ἴη
 νεῶν τε εὐρώτα κελύσει πόντου,
 ἢ πῆτε βελυσσάμι φίλων κακῶν, αὐτὸς ἰχθυῶν
 ἢ δὲ τικῶνος ἰμοί, δ' ἴσπερτον αὐτὸς ἰχθί.
*Pollux & Castor qui Eurota ad fluminis undas
 Accolitis, sinei qui Lacedaemontes,
 Illa ego perpetuat, si quare incommoda amico:
 Si mihi si quare at, bis totidem ipse ferat.*

Fama est quod cum Iudi Olympici fuissent ab Hercule aliquando instaurati, Pollux castibus victor, cursu & arte pugilanti

Castor

Castor renūtiati fuerunt nam tamenſi vno partu, & ex eodem ouo nati ſunt ambo, tamen varia ſtudia vtriuſque fuerunt, vt ait Horat. lib. 2. Serm.

*Caſtor gaudet equis; ouo procreatus eodem,
Pugnis quot capitum vincunt, totidem ſtudijs
Milla.*

Memoriae proditum eſt in Laconicis à Pausan. non procul à Scia de Laconum loco, ſepulcrum fuiſſe Caſtoris, qui vnà cum Polluce infauſtè cum filijs Leucippi Sparten inuadentibus commiſſo praelio cecidit, neque tamen ante quadrageſimum annum ab eo bello inter Deos fuerunt relati. Alij non à filijs Leucippi, ſed ab alijs caſos putarunt. Qui Idam fulmine iectum dixerunt, quia Caſtorem cecidiſſet: illi datam fuiſſe Polluci à Ioue optionem inquirunt, cum illum ſolari Iupiter cuperet in morte fratris, vtrum mallet eligendi immortalis ne ipſe vellet fieri, an potius ſex meſes cum fratre viuere, & ſex alternè mori. tum Pollux cum fratre viuere & mori maluit. Hæc tot fabuloſè de his tradita ſunt ab antiquis, è quibus veram ſententiam exprimamus.

¶ Caſtor & Pollux & Helena ex vno ouo nati dicuntur Ioue patre, quid hoc monſtri eſt Dij boni fieri nullo modo ſanè potuit vt tanta multitudo eodem partu nata ſit: quippe cum natura numerum mammatarum ſuperari omnino non patiatur: quòd ſi filiorū numerus mamas ſuperauerit, illi poſtea viuere non poſſunt. Ridiculum eſt igitur & ouum nati fuiſſe è muliere, & tot homines ex ouis, & eodem partu, & omnes vixiſſe. Fictum fuit igitur, vt quidam voluerūt, Ledam ouum peperiſſe, quia prægnans ventrem ad oui formam rotundum haberet: vel, vt alij maluerunt, quia in eadem pellicula ouo perſimili ſortis concreuerint. Hæc cum Ioue in cygnum verſo concubiſſe inquirunt, cum Ioues reges omnes dicerentur: quam cum Rex quidam non in mollibus ſtratis & regio apparatu compreſſiſſet, ſed apud Eurotam fluium Lacedæmoniorum, cygnorum more in locis humidis, locus datus eſt fabulæ quòd Iupiter cygnus factus eam compreſſerit. Fuerunt filij è Pephno in Pellenen portati educandi, quòd etiam vt ex adulterio nati, educandi in alia loca miſſi ſint. Quæ de rebus geſtis eorum memorantur, ab hiſtoria non diſſentiunt, niſi quòd fuerit Idas fulmine percuſſus: quod & ipſum tamen hiſtoricè

dictum esse scripsit Zetzes histor. 48. chil. 1. quippe cum Ceratini nomen locum dederit fabulæ, cum suppetias nulent Polluci. nam Greci Ceraunum fulmen appellant. Fabulati sunt Lynceum acutissime videre solitum illa etiam quæ essent sub terra: quia metalla prior inuenerit auri, & argenti, & ferri: cum enim lucernam sub terra reliquisset, ac metalla efferret, creditus est quæ forent sub terra etiã videre. Cum pater igitur in otuos filios sepulture mandasset, vt vir astrologæ peritissimus multitudinè persuaserit imperitorum Castorem & Pollucem habere inter sidera reletos. Istud autem ob facilitatem ingenij & humanitatem Pollucis alij factum esse existimauerunt: nam *Πολύχαιμος* mustum est & omne dulce appellatum, & *Πολύχαιμος* uide nomen est Pollucis apud Græcos, ob suauitatem ingenij & ob omnes clementiam, dictum. Cum ignes illi circa capita hœrent nauigantium prius apparuissent, crediti sunt illi ignes ab imperitis a Castore & Polluce mitti in tempestatibus signa nauigantibus salutaria. apparent autem geminæ flammæ aliquando in castris in summa parte pilorum, aut tentorium, aut aliquando in nauibus circa antemnas, aut in summa parte mali, aut iuxta carchesium, quod signum videntes nauigantes in magnam spem ueniunt salutis & tranquillitatis futuræ. Si uero tantum flamma appareat, solum Castorem esse arbitrantur mortalem, quare periculum omnibus portendere: si binæ, salutares sunt: si tertia accedente flamma Helenæ, illæ profugerint, illaq; circa malum confederit, certissima mors nauigantibus significatur, aut certissimum naufragium. Has geminas flammæ nunc Diuos Nicolaum & Hermum nauigantes appellant: quæ quid sint, vel quomodo appareant, magna fit semper inter scriptores contentio. Credidit nauigantium nostri temporis multitudo, cum Diuos singularim in auxilium petit, eas flammæ esse illos Diuos ad quorum nomina euanuerint. Alij, qui rem altius uestigare uoluerunt, inter quos fuit Xenophanes, crediderunt spectra quædam propter timorem mortalium oculis sese offerre, tanquam somnia senum ægrotantium, quæ a phantasia subministrarentur. Quid enim prohibet in magna animorum trepidatione sensus quoq; immitte perturbari, & prodigiola quædam monstra apparere? nam turbatorum sensuum comites sunt plerunq; horrendæ & admirabiles res visæ. Ego sanè nihil horum esse putauerim, sed *ἄπορες*

fores quosdam in ignes petennes ex aere cōcretos, qui supra natura summa petant malorum & anatemnarum: quippe cum totidem visi sint aliquando, quot fuerunt nauigia, at non duotantum. nam si essent spectra solum, quae pro sensuum perturbationibus apparerent, illud necessario sequeretur, ut non solum aliis minores, aliis maiores ignes apparerent, aliis plures, aliis pauciores: sed etiam pro affectis corporibus & dominantibus humoribus, aliis ignes ardentis, aliis armati homines & dimicantes, aliis beluae horribiles & admitandis formis viderentur: quoniam ita laborantibus, & malè affectis corporibus haec videntur in somnis, & aliquando nihilominus vigilantibus. Illi igitur ignes cum gemini appaerent, exhaustam propè concretam tempestatum materiam significant: cum vnus fuerit ignis, nondum concretam: cum plures, maximam superesse copiam. Isti ignes, si densissimus aer & vaporibus plenus extiterit, ob frequentiam condensatae materiae, fugantur ab Helena, quae non nisi ex abundantia ingenti confluit vaporum. Dicti sunt Castor & Pollux in Deos relati ob beneficia quae in homines contulerunt, cum multos sceleratos homines de medio sustulerint, & in eos populos quos subiugauerant, singulari clementia sint vsi. Quo autem pacto per haec mores hominum corrigere conati sunt antiqui? beneficentiam, & liberalitatem in omnes, & propinquorum praecipuè concordiam Diis gratissimam esse demonstrarunt: quare ad has virtutes per hanc fabulam nos hortabantur. at nunc de Aëolo: